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Anotace

Práce, respektive její první část, se bude věnovat problematice venkovského života v

raném novověku sedmnáctého století. Nejdříve objasním, koho si pod pojmem

venkovan představit a zmapuji strukturu vesnice jako takovou. Zaměřím na jednotlivé

představitele vesnic a nastíním jejich úlohu (farář, rychtář aj.). Snáze se pak dostanu k

tomu, jaký byl vlastně typický rodinný model venkovana a srovnám jeho mentalitu s

měšťanem své doby.

Rozdíl ve vnímání reality byl tak diametrálně odlišný, že jej považuji za příznačné v

této bakalářské práci uvést. Krátce se zmíním i o venkovských svatbách a na nich

probíhajících zvycích. V druhé části se zaměřím na životní zvraty a osudy vesničanů,

které ukáži na konkrétních případech v obci Hosín, na panství Hluboká nad Vltavou,

během deseti let, a to 1670 – 1680. Na závěr zhodnotím, zda a jak nám deset let

faktických údajů koresponduje s první, teoretickou částí.

Klíčová slova

Život, venkov, vesnice, Hosín, Hluboká nad Vltavou

Abstract

The work drawn out hereunder, or more precisely, first part of it, will be applied to

matters of country life in the era of early modern times, in the seventeenth century.At

the beginning I would try to to make clear what should be understood under the

expression „country man“ and I will chart the structure of village as such. I would like

to direct my attention to a single representatives of villages (parish priest, reeve, and

others) and I will outline their roles. That will allow me to get better to describe the

epitome of the rustic´s family life, and differences between mentalities of rustics and

dwellers, in this era. The way of perceiving the reality of the problems of life was so to

great extent diferent, that I do consider it necessary to give it a special attention. I will

also mention, shortly, rural wedding, and traditions and practices related to it. In the
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second part of my composition I would like to direct my attention to the ups and downs

of the village people as well as of their indvidual fortunes that I would like to

demonstrate on the individual cases in the community of Hosín, then also of the

dominion of Hluboká, naturally during the era 1670-1680. Finally I will present my

assessment of a correspondence between ten years of factual data and a content of the

first, theoretical part of this work.
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Úvod

70 – 80% obyvatel v raném novověku žilo právě na venkově. Do 18. století

žádné závratné změny nenastávají. Je třeba zmínit, že existovaly i malé osady, ale

převládaly vesnické obce. Vesnice vznikaly i plánovitě, u řeky, u jezera a podél cest.

Obyvatelé byli různí. Sedláci s rodinami, ale i vesničtí řemeslníci, děvečky a čeledíni.

Úloha každé vesnice byla též jiná. Jedna se zaměřovala na rostlinnou výrobu, vinařství a

chov dobytka, jinde bylo zase v popředí hornictví. Existovaly obce, které byli závislé na

místní vrchnosti nebo naopak. Vrchnostenské poručnictví jim nic neříkalo.

Co se týká měst, rozdíl oproti vesnicím nezaznamenáváme nikterak propastný.

Svoji roli tam hraje spíše právní statut. I tím se budu v této práci zaobírat. Nezůstane

opomenuto ani to, jak vesnice vypadaly. Pozemky v nejvýhodnějších lokalitách patřily

sedlákům, což byla ta zámožnější vrstva lidí žijící trvale na venkově. Ti chudší obývali

okraje obce. „K vlastní usedlosti náležel obytný dům, stáje a chlévy a oplocené zahrady.

Vedle sebe nalézáme domy nejrůznějšího stáří a nejrůznější kvality. Žádný dům se

nepodobal druhému. Nově se stavělo zpravidla po požáru, přičemž bývalo zvykem držet

se zavedených vzorů. Bylo-li potřeba většího prostoru, většinou se přistavovalo.

Hluboko do 16.století se domy stavěly ze dřeva, ke stavbě z kamene se přecházelo ve

větší míře až od 17.století“.
1

K popisu standardní české vesnice patří i pohled typického českého

venkovana na vrchnost. To rozeberu v kapitolách následujících. Už teď můžeme

naznačit, že vztah nižších vrstev k panovníkovi nebyl takový, jak by se mohlo na první

pohled zdát.

Není ale žádným tajemstvím, že již od středověku byl venkovan zdrojem

zábavy zejména v literatuře. Ať už v úvodu zmíním okrajově dřívější vagantskou poezii

ze 14. a 15.století a nebo pozdějšího Václava Františka Kocmánka a jeho

interludium “O selské hňupu chtějícím žákem býti“ ze již zmiňovaného století

sedmnáctého. Všechny venkovany však nelze řadit do stejné sorty.

„Venkované nikdy nebyli, podobně jako šlechtici i měšťané, jednolitou sociální

skupinou. V závislosti na velikosti svého majetku se dělili na sedláky (láníky, pulláníky),

chalupníky a podsedky (zahradníky). Z postavení v uvedené hierarchii se odvozovala

odlišná míra společenské prestiže každého jednotlivce. Základní hospodářskou

jednotkou byla pak venkovská domácnost, která musela zabezpečit obživu všech osob,

1
VAN DÜLMEN 2006, 14 a 15
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jež k ní náležely“.
2

Předchozí citace mě přivádí k otázce, jaký byl vlastně standardní rodinný model

na vesnici v 2. polovině 17. století? To jsem se rozhodla zjistit reflektováním

každodenního života běžných obyvatelů vesnice Hosín mezi lety 1670 – 80.

2
GRULICH 2007, 168
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1. Přehled literatury

Bakalářská práce je rozčleněna na jednotlivé kapitoly, které ukazují život

venkovana v tom nejširším rámci. V kapitole, kde se hovoří o běžné struktuře vesnice a

její samosprávě, jsem využila publikaci Václava Bůžka (Společnost českých zemí v

raném novověku. Praha 1010).

V též kapitole, zejména pokud hovořím o kriminalitě, jsem ocenila především publikaci

Jaroslava Čechury (Kriminalita a každodennost v raném novověku: jižní Čechy 1650 –

1770. Praha 2008). Čerpala jsem informace o zločinech, co se v minulosti stávaly a

následné postihy.

Taktéž mi velmi pomohla edice Richarda Van Dulmena (Kultura a každodenní život v

raném novověku. Praha 2006). Především v kapitole zaměřené přímo na venkovské

obyvatelé, kde se zaobírám lidmi na okraji společnosti. S důsledky třicetileté války na

venkově mi opětovně pomohla publikace Jaroslava Čechury (Selské rebelie roku 1680.

Praha 2001). Nesmím opomenout publikace Alexandry Navrátilové (Narození a smrt v

české lidové kultuře. Praha 2004 a Namlouvání, láska a svatba v české lidové kultuře.

Praha 2012), které mě provedla od prvotních příprav venkovana na obřad až po jeho

svatbu a rodinný život. Čerpala jsem i ze statě Jaroslava Čechury (Staré a nové

v agraristice raného novověku – česká reflexe. Hradec Králové 2014).

Práce Josefa Grulicha doplnila potřebné informace. (Populační vývoj venkovského

obyvatelstva na jihu Čech v 16.-18. století. Praha 2008).

Při srovnání smýšlení venkovana a měšťana mi odborné informace poskytla stať Josefa

Hrdličky-Měšťan (Člověk českého raného novověku. Praha 2007), stejně tak i Josefa

Grulicha, který se ve stejnojmenné publikaci vyjadřoval k myšlení venkovana. Pomohla

mi utřídit jednotlivé rozdíly mezi dvěma stranami.

V poslední kapitole, kde hovořím o historických událostech a historii panství

jako takového jsem ocenila dílo Pavla Matlase (Shovívavá vrchnost a neukáznění

poddaní? Praha 2011) a Daniela Kováře a Pavla Koblasy (Město jménem Hluboká.

České Budějovice 1997). V závěru bakalářské práce mi základní informace o Hosíně a

obrazovou přílohu poskytla Zdeňka Prokopová (Hosín-historie a umělecké památky.

České Budějovice 1997). Obrazová příloha byla částečně i z již zmiňovaného Pavla

Matlase. K získání údajů o hospodářských rodinách žijících ve vesnici Hosín mezi lety

1670 – 1680 jsem využila digitální archiv Třeboň, konkrétně soupis poddaných.
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2. Život na vesnici

V raném novověku existovala města, která se velikostně podobala vsi a naopak.

Rozdíl, jak již bylo řečeno v úvodu, je převážně v právním statutu. Již první pohled na

ves prozrazoval, jak si vesnice stojí. Zpevněné cesty umožňovaly vstup do vesnice

obvyklou branou. Hranice byly běžně vymezeny plotem, zdí nebo křovinami. „Toto

vymezení signalizovalo zvláštní mírový a právní charakter vsi, současně však mělo i

praktický význam: sloužilo k tomu, aby se drobná domácí zvířata udržela pohromadě,

aby nemohla poškozovat pole a louky“.
3


[…]


majitel Ondřej Trumf. Se ženou Rozinou mají syna Tobiáše (1 ¼). Mezi potomky

Adama Trumfa Ondřeje nevidíme. Může jít tedy o shodu jmen či příbuzenský vztah.

Nedlouho poté, 1674 přibude Kateřina (3 neděle) a 1677 i Ondřej odstoupil a nově je na

usedlosti Pavel Feudů se ženou Magdalenou z Lipnice a synem Vítem (½). I on živnost

pustil 1679, Ondřejovi Martinicovi ze Zahájí a jeho ženě Evě, kteří tam se synem

Mikešem (2 neděle) hospodařili až do 1780. Hospodář Jan Hejda jinak Plundra žil se

ženou Žofií a v roce 1670 jsou u něj zapsané děti: Petr (12), u Vavřiny Jerolíma, Říha,

(10), u Lukáše Koláře, Mariana (8), Matěj (6), Monika (3 ½) a Filip (½).

O tři roky později je Václav přeškrtnutý, je tedy zřejmé, že odešel. Matěj „má choditi do

školy.“
93

1674 je již šestnáctiletý Petr u pana faráře a čtrnáctiletý Říha u Matěje. Ostatní

zůstávají při otci. Jan Hejda i jeho žena umírají 1677. „Děti mezi siroty jsou psány.“
94
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Shrnutí - Hosín

Na první pohled vidíme, že se obyvatelé Hosína znali a sdíleli spolu svoje životy.

Je zřejmé, že se v archiváliích opakují neustále ta samá jména, ať už jde o střídání

majitele usedlosti nebo sňatek nejstaršího syna s dívkou od vedle. Jako příklad může

sloužit nahrazení hospodáře Jiříka Bendů Adamem Trumfem nebo sňatek syna Jana

Čížka, Kašpara s dcerou Jana Havrdy. Smrt byla stejně jako dnes všudypřítomná. Na

předchozích stránkách vidíme, že jí příliš brzy, poznalo jistě více dětí než dnes. Je ale

nezpochybnitelné, že počet dětí na rodinu byl větší.

Málokterá rodina zůstala u dvou potomků. Snad jen rodina Jiříka Píchy. Ta

zůstala dokonce u jednoho. Dovolila bych si tvrdit, že během zkoumaného desetiletí se

vyloženě výrazných zvratů nedočkáme. Standardní rodinný model, na který se táži již v

úvodu se zpravidla opakuje. Manželé mají v průměru 3 – 4 děti. V případě smrti, nikoli

dětí, ale jednoho z rodičů si přeživší najde další protějšek a rodová linie tím zcela

logicky pokračuje. Co se týká potomků, dcery se většinou provdaly na jiné hospodářství,

i když najdeme i takové, které zůstaly s manželem na usedlosti svého otce. Prahlo se po

synovi, který by se lépe postaral o hospodářství po smrti rodičů. Jsme tedy svědky

zavedeného koloběhu.
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Závěr

V této práci jsem se zaobírala životem venkovanů raného novověku. Text jsem

rozčlenila na jednotlivé kapitoly. Nejdříve jsem začala zcela účelně z obecné

perspektivy. Popsala jsem, jak fungoval každodenní chod vesnice, co pro lid znamenal

rychtář a zaměřila se i na kriminální živly a jejich praktiky. Objasnila jsem, jak se

trestalo cizoložství, drobná krádež i domácí násilí, které jsem uvedla na konkrétních

příkladech. V kapitole Vesnice a její obyvatelé jsem nastínila, jaký měl venkovan vztah

k panovníkovi, hovořila o důsledcích třicetileté války na venkově a stručně jsem

zmínila obyvatele, pohybující se na skutečném okraji společnosti, převážně cikány, jak

praví dobové označení. V rámci kapitoly Kultura a každodenní bytí jsem předestřela,

jak probíhají svatební přípravy a co by si měla nevěsta odnést za výbavu. Následně jsem

psala o tom, jak se venkovan bavil a že tanec může být zábavou všech, bez ohledu na

věk a společenskou vrstvu.

Posléze následovala kapitola Mentalita: venkovan vs. měšťan. Jednalo se o

kapitolu pojednávající o odlišném smýšlení venkovana a měšťana. Hovořila jsem v ní o

tom, jak důležitá pro ně byla čest. Zvláště rodová čest. Jak snadno se dala čest

napadnout a jak snadné bylo ji ztratit. Předestřela jsem společenská pravidla, která se

musela dodržovat, zmínila jsem, v jakých příbytcích žili a vysvětlila jsem, co pro

měšťana znamenal čas a pro pověrčivého venkovana zaručené zemědělské rituály,

viz:. Jde li měsíc nahoru, sázej rostliny, které rostou vzhůru aj.

V závěru jsem na pozadí historického kontextu napsala, jaké potíže trápili hlubocké

panství, a s jakými majiteli se potýkalo a posléze následovala ta nejdůležitější část.

Transkripce záznamů o hospodářských rodinách vesnice Hosín mezi lety 1670 – 1680,

což celou bakalářskou scelilo. Obecné charakteristiky života venkovana se tak propojily

s reálnými údaji v té době žijících rodin. Konkrétně v podkapitole Svatební přípravy a

obřad je uvedeno, že se po svatebním obřadu do matriky zapisovala jména svědků,

rodičů a pochopitelně novomanželů. K novomanželům se připisovalo místo původu

nebo pobytu, což můžeme vidět v přepisech u některých obyvatelů Hosína.

Bylo nesmírně zajímavé zkoumat údaje konkrétních rodin, nepopírám, že i náročné.

Čekala jsem bouřlivá léta po třicetileté válce, ale naskytl se mi pohled na klidný život se

zavedeným řádem bez zásadních karambolů. To, jak rodinný život probíhal tehdy, mě

přivedlo na myšlenku, že se ani dnes jeho průběh nijak radikálně nezměnil.
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