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1680, Praha 2016, bakalářská práce

(posudek vedoucího)

Téma bakalářské práce vychází z poznatku, že o každodenním životě
venkovského obyvatelstva v druhé polovině 17. století toho není příliš známo.
Mám na mysli životy konkrétních jednotlivců - mužů a žen. Pro účely této
kvalifikační práci jsem vybral ves Hosín, náležející k panství Hluboká nad
Vltavou. K dispozici jsou tu pozoruhodné série pramenů, jež jsou v dnešní době
na stránkách digitálního archivu SOA Třeboň.

Bakalářská práce V. Hándlové se skládá fakticky ze dvou částí. První je
obecnější a pokouší se postihnout na základě literatury základy rysy
každodennosti venkovského života v 17. století. Autorka se slušně orientuje v

literatuře k tématu a vcelku se jí podařilo vystihnout okruhy, které si vytýčila.
Druhou části je využití vlastních archivních pramenů pro vhled do života
hosínské obce. Je sympatické, že se V. Hándlová poprala s paleografickými
obtížemi. Její snaha však zůstala na půl cestě. Nepodařilo se jí totiž začlenit
získaná fakta do širšího kontextu života vesnické pospolitosti. Je tomu tak patrně
proto, že k finálnímu zpracování neměla autorka dostatek času.

Bakalářskou práci V. Hándlové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm dobře.

Ot.

1. Jak mohou být využity poddanské soupisy ke studiu každodennosti?

V Praze 7. ledna 2017 prof. Jaroslav Čechura